comitata perturbabili, atq; ad omne frēpitu meticula-
 sos reddent, posteaq; eos omni gena superstitione imple-
 uerint. Recte admonuisti me, inquit Eucretes, quū suā
 perstitionem dixisti. Nam quid tibi Tychiade de rebus
 huiusmodi uidetur: de oraculis loquor ac uaticinijs, et
 quæcunq; quidā numine afflati proclaimant, quæc ex
 adytis audiūtur: aut que uirgo numeris eloquēs futu-
 ra predicit? an uidelicet nec talia credis? At ego quod
 anulū quendā sacrum habeo, Pytbiū Apollinis imagi-
 nem exprimente sigillo, quodq; hic Apollo mecum lo-
 quitur, nō dico, ne tibi uidear ad gloriā meā res incre-
 dibiles narrare. Ceterū que apud Ampbihochū audis-
 si in Mallo, heroe meū diu differente, deumq; meis de
 rebus cōsulente, tam quæ ipse uidi, uolo uobis narrare.
 Deinde ex ordine et que uidi in Pergamo, et que au-
 diui in Pataris. Itaq; quū ex Aegypto redirem domū,
 audiremq; illud in Mallo uaticinū apertissimū simul
 ac uerissimū esse, tamen sic oracula dare, ut ad rem re-
 spondeat bis, quæcūq; propbete quippiā in scbedulam
 inscripta tradiderit, recte me facturu putau, si dū pra-
 ternauigarem, experirer oraculū, deumq; de futuris
 quippiā cōsulerem. Hec adhuc Eucrete dicente, quum
 uiderem q̄ longe res esset processura, quodq; nō brevē
 incepisset de oraculo Tragodiā, ratue non expedire,
 uti solus cōtradicerem omnibus, relinquens eū ex Aegypto
 adhuc in Mallū nauigantē: Nam et intelligebā
 molestā illis esse presentiā meam, utpote qui diffentia

rem

rem refelleremq; eorum mendacia: Atqui ego abeo, in
quām, quæ siturus Leonticum, nam opus habeo cum eo
cōgredi. At uos quandoquidē parū sufficere uobis res
humanas putatis, ipsos etiam deos deniq; in fabularum
uobis partem uocate. Atq; hæc simul ac dixi, discessi.
Illi uero alacres iam libertatem nacti, ut est uerissimile,
mutuo sese epulis accipiebant, ac mendacijs ingurgita
bant. Talibus ô Philocles apud Eucratē auditis, uenio
per Iouem inflato uentre, nō aliter quām hi qui musto
poti sunt, opus habens uomitu. Tum libenter alicunde
magno emerim pharmacū aliquod, quod mihi obliuio/
nem induceret eorū, quæ audiui, ne me nonnihil carum
rerū ledat inherēs memoria: nempe mōstra, demones,
atque Hecatas mihi uidere uideor. P H I L . Quin mihi
quoq; ô Tychiade, tale quiddā hic sermo tuus attulit:
aunt etenim nō solum in rabiem uerti, atq; aquam for/
midare, quoscunq; rabidi canes mordeāt, uerum etiam
si quem mordicus homo morsus momorderit, illum mor/
sam quoq; nō minus canino ualiturum, atq; cum etiam
eodem modo formidaturum. Quin tu ergo uideris, quā
sis ipse apud Eucratem à multis mendacijs morsus, mi/
hi quoq; morsum illum communicasse, adeo mihi ment/
tem dæmonibus impleuisti. T Y C H . At bono animo si
mus amice, quum magnum aduersus huiusmodi res re/
medium habemus, ueritatem rectamq; omnibus in re/
bus rationem: quo si utamur, nullis huiusmodi uane/
stutisq; mendacijs turbabimur.

K & Lucianus

LVCIANI DECLAMATIO PRO TYRANNICIDA,

Thome Moro interprete.

ARGUMENTVM DECLAMATIONIS.

Ascendit quidam in arcem, ut tyrannum occideret, at ipsum quidem non invenerit, filium autem eius quem perenisset, gladium reliquit in corpore. Tyrannus ingressus, ac filium iam conspicatus mortuum, eodem gladio se transfixit. is qui ascendebat, ac tyranni filiam interemerat, tunc quam tyrannicida premium petit.

DECLAMATIO.

V V M duos tyrannos indices una dic perembris, alterū quidem iam etate defectum, alterum uero florentem, eōq; ad scelerum successionem idonum, adīsum tamen unicum obstrunq; premium petiturus: idq; quum solus omnium qui unquam fuere tyranicide, sceleratos duos uno iā sustulerim atq; mactauerim: filium quidem gladio, patrem uero nimis illq; quo in filiū ferebatur, affectu. Tyrannus igitur ob ea que gessit, satis nobis supplicij dedit, quippe qui et uiuens filium spectavit occisum, et tandem (quod maxime preter omnem spem fuit) ipse sui coactus est tyrannicida fieri. Filius igitur à me peremptus

emptus est, inserviuit autem mibi, etiam mortuus, ad aliam mortem: nam qui viuens iniuriae, una cum patre fecit, mortuus patrem ut potuit interfecit. Qui tyrannus dem ergo sustuli, ego sum: enīsq; qui peregit omnia, manus est, ordinem tantum immutavi cēdium, ac perimendi sceleratos nouavi modū: illum qui fortior erat, et qui nūc cisci poterat, amolitus ipse: senem uero soli relinquens gladio. Ego igitur ob ista etiam amplius aliquid à uobis expectabā, sperabamq; mea premia pro peremptorum numero suscepturū, ut qui uos nō præsentibus tantum malis cripuerim, sed futurorum quoq; metu liberauerim, ac certe uobis libertatē presticerim, nullo hene de scelerū relīcto. At interim tot rebus à me preclare editis, in periculum uenio, ne à uobis nullo premio dānatus abeam, solusq; mercede frauder, quā leges à me seruatæ statuerunt. Hic itaq; meus aduersarius, nulla Reip. studio, sicut ait, istud agere uidetur, sed corū cæt de cōmotus, ut in eum qui mortis eis causa fuit ulciscatur. Sed uos iudices auscultate paulisper, dum tyrannides mala (quanquam ipsi probe sciatis) expono: nam et hoc pacto melius beneficij magnitudinem cognoueritis, et magis item gaudebitis, reputantes quibus estis malis liberati. Neq; enim quemadmodum alijs plerisque iam sepe accidit, ita nos quoq; simplicem tyrannidē et unicam seruitutē sustinuimus: neque unius domini libidinem pertulimus, sed soli omnium quos unquā similia presit infelicitas, duos unius loco tyrannos habuimus,

et in duplices miseri iniurias distracti sumus. At mode-
 rator admodum senex erat, et in ira minior, et ad sup-
 plicia segnior, et ad libidines tardior: ut pote etate iō
 impetus eius uerbentiam cobiente, et uoluptatum
 appetitiones refrenante. Et ad causas quidem facinorū
 iniurias à filio dicebatur impelli, quem ipse non admis-
 sū tyrannicus esset, nisi quod illi parebat: nam in filiū
 (ut iam ostendit) propensus supra modum fuit. Omnia
 illi filius erat, illi obtemperabat: et iniuste fecit quicun-
 quid ille inbebat, et panicbat quos ille nollebat: in omni-
 bus illi morem gerebat, ac deniq; sub illius tyrranide
 miniebat, et ultroneus filij cupiditatum satelles erat. At
 inuenis uero honore etatis gratia patri cessit, et solo
 imperij nomine abstinuit: ceterum re ipse tyrranicis
 caput ipse fuit. Firmitas quoq; ac tutamentū principa-
 gus ab illo pendebat, quoniam et quod ex iniurijs pro-
 venit, solus ipse fruebatur. Ille erat qui satellites ducebat,
 qui custodias regebat, qui subditos feriebat, qui inse-
 fidiatores terrebat. Ille erat qui ephebos rapuit, qui ma-
 gistras temeravit, cui uirgines adducte sunt: et si que ca-
 des erant, si qua exilia, pecuniarum expilationes, tor-
 menta, cōtumelie, hec omnia iuuenis fiebant audacia:
 nam senex ipse obsequebatur, et comes in malis erat,
 et tantū filij scelerā comprobabat. Et res quidem nos-
 bis intolerabilis facta est: nam quam animi libidines ab
 imperio sumunt licentiam, nullum iniuriarum finem fa-
 ciunt. At illud tamen nos urebat maxime, diuinamente
 imo

imò eternam potius futuram banc scrutitatem sciebas
mus, & tradendam per successionem Rempub. popu-
lumq; alijs post alium domino ac scelerato hereditatens
cessuram. Alijs profecto non paruam spem hac res fa-
cit, quod perpendere possunt, ac secū dicere: at iam co-
hibebitur, at iam morietur, ac paulo post erimus liberi.
De illis uero nibil tale sperabatur, sed iam nunc parati
imperij cernebamus heredem. quamobrem nec suscipe-
re negotium audebat fortium quisquam, qui tamen eas-
dem necum cupiebant: sed desperabatur omnino liber-
tas, & inexpugnabilis uidebatur tyrannis, cum necesse
esset tam multos aggredi. At me nibil ista deterruerūt,
neq; perpensa negotij difficultate detractavi, neq; per
culum expausi. Solus quidem, solus aduersus tam fortē
ac multiplicem tyrannidem, imò uera non solus, sed cō
gladio auxiliari concendi, cō sorte etiam tyrannicidij,
mortem p̄ oculis habens, sed propriam tamen cēdē
communi libertate compensans. Cum in primam ergo
custodiā incidiſsem, ac satellites haud facile amouisse-
sem, obuiū quenq; perimens, & quicquid obfisteret cō
ficiens, in ipsum negotij caput strebar, in ipsum unicū
tyrānidis robur, in ipsam nostrarū calamitatū materē
am: & in summa arcis custodia sistens, quum illum con-
spexiſsem seſe generose defendantem atq; resistentem,
vulneribus multis tamen interfeci: ac iam quidem sus-
blata tyrannis erat, facinus confectum erat, atq; exinde
protinus omnes liberi. Senex relictus est ille solus, incip-
tis

mis, custodibus exutus, magno illo satellite suo adem-
 pto destitutus, nec amplius ulla generosa manu dign⁹.
 Abi ego mecum iudices talia cogitabam: totū negotiū
 meum bene se habet: omnia peracta sunt, omnia stren-
 nue perfecta sunt. Quónam ergo iste qui superest pler-
 etetur modo? Me siquidē ac dextera mea indignus est:
 precipue uero facinore tam splendido ac iuuenili &
 generoso confetto, cuius gloriā addita hac tam inerte
 cede minuerem. Dignum autem querere carnificem
 quempiam oportet, uerum post erumnam, tum ne &
 hāc lucrificiat uideat, puniatur, appositiū tantū ensem
 babeat: huic ergo reliqua committo. Hāc ubi statuis-
 sem, illinc amolior. Ille uero sicut ego ante diuinauerā:
 fecit, ac tyrannum interfecit, fabulæq; meæ supremum
 actum addidit. Adsum ergo popularem uobis gubernati-
 onem adferens, & omnibus securitatem denuncians,
 ac libertatem feliciter annuncians. Nunc igitur factio:
 meis fruimini. Sceleratis enim (uti uidetis) arx uacat,
 Imperat autem nemo, sed & honores tribuere licet, & is
 dicare, & ex legibus contradicere: atq; hāc uobis ex-
 me, atq; hoc facinore meo profecta sunt: atque ex illa
 rna cede, post quā pater hānd amplius uiuere potuit.
 Dignum igitur ob ista censeo, debitū à uobis mihi pre-
 mium dari: non quod studiosus lucrisim, aut qui parua
 magnipendam: neq; quod ob mercedē de patria bene-
 mereri in animum induxerim, sed quod mea officia cur-
 piām uestro premio esse comprobata, ne defpectus sit,
 nūc

nēue inglorius fiat meus conatus, tanquā à uobis man-
tus, & prēmio iudicetur indignus. At iste cōtradicit,
& me p̄ter equum ait facere, qui honorari uelim, ac
prēmium referre: non enim esse me tyrannicidam, ne
que factum à me quisquam secundum legem esse, sed su-
eto meo quiddam ad prēmium petendum deesse. Rogo
igitur eum, quid reliquum à me desideras? non uoluisti
non ascendi? non peremisti? non liberaui? num imperat
quisquam? num iubet quisquam? nū dominus minatur
quisquam? num me maleficorum effugit quisquam? nō
dixeris. Sed omnia pacis plena, & leges omnes reddis-
tae, & manifesta libertas, & popularis gubernatio fir-
ma, & coniugia inuiolata, & pueri extra periculū, &
virgines tutae, & festas agens ferias ob cōmunem felici-
tatem ciuitas. Quis est igitur horū omnīū causa? quis
illa sustulit, ista p̄ebuit? Etenim si me quisquā est hoc
honore dignior, illi hac mercede cedo, ac prēmio isto
abstineo. Sin uero solus ego cuncta peregi, audens, peri-
gitans, adoriens, interimens, puniens, alterū in altero
ulciscens: quid mea calumniaris officia? quid ingratum
erga me populū facis? At ipsum non occidisti tyrannū:
lex autem tyrannicide prēmium statuit. Interest ergo
quicquā, dic mihi, an ipsum perimas, an mortis ei caus-
sam prebeas? Ego certe nihil puto, nempe hoc solā le-
gislator sp̄ctauit, libertatem & popularem statū, ac
sceleratorū abolitionē, istud honorauit, istud gratia dī-
gnum censuit, quod factū à me nō esse nō quēs dicere.

Si

Si enim illum occidi, quo occiso iste non potuit uiuere,
 ipse nimis mortali. Cedes mea, manus illius erat. Ne
 nimis ergo curiose de mortis modo disputes, neq; ex a-
 mines quomodo interiit: sed an amplius non sit, an per
 me est, quod amplius ille non est. Quandoquidem hoc
 quoq; mibi uideris excusurus, & sycophantam in be-
 nemerentes acturus, si quis no ene, sed lapide lignoue,
 aut alio quopiam modo peremisset. Quid uero si tyran-
 num famc obsecsum, ad mortis necessitatem adegitsem?
 etiamne tum requireres meamet manu peractam ces-
 dem? alioqui decisse abduc aliquid mihi ad legem im-
 plendam diceres? atq; id graviore supplicio imperfecto
 malefico? Vnu solum examina, istud interroga, in hoc
 curiosus inquire, quis facinorosoru superest? quis iniur-
 iæ metus imminet? que ueftigia calamitatum? Sin uer-
 ro purgata sunt ac pacata omnia: sycophantæ est, mos-
 dum rerum calumniantem, uelle præmio ipsis factis de-
 bito fraudare. Ego siquidē hoc quoq; in legibus declar-
 atum memini (nisi forsan ob longam scrututem sim
 que in illis dicuntur oblitus) causas mortis duas esse: si
 u equis ipse occiderit: seu si quis ipse quidem non occi-
 derit, neq; manu rem gesserit, coagit tamen, atq; occa-
 sionem necis dedit: equaliter hunc etiam lex plecten-
 dum censet, atq; admodū quidem iuste: nam præbitam
 interitus causam nibilo iudicauit ipso facto minorem,
 ac reliqua iam de modo necis questio superuacua est.
 Illum ergo qui sic occiderit, puniendum tanquam hoc
 micidam

wicidam & equū cōfessas, absoluīq; nullo pacto uelis: qui uero eodem quo ille modo ciuitati benefecerit, indignū benemeriti præmio duces? Neq; enim istud possis dis cere, me uidelicet id fecisse tantum: bonum autem exis tum quendam temere non me id destinante, consequus tum. Quid ergo pertimuissem amplius, eo qui fortior erat interempto? Quid in uulnere gladium reliquis sem, nisi id ipsum omnino quod erat futurum prædiuis nassem? Nisi hoc fortasse dixeris, quod qui peremptus est, tyrannus non erat, neq; hoc nomen obtinebat, neq;. multa uos ob id libenter si necaretur, præmia dedisses: sed hoc nunquam dices. Ergo interempto tyranno, illi qui causam præbuit nō reddes præmium? o curiositatē, quomodo necatus est curas, quum libertate fruatis, aut ab eo qui democratiā restituit, amplius aliquid postulas. At qui lex(ut dicis) ipsum rerū caput examinat, media autem omnia ualere finit, neq; ultra curiosus inquirit. Quid enim, qui in exilium tyrannū compulisset, non honorem iam tyrannicide tulisset? Imò ac ualde quidem iuste, nam et ille libertatem pro seruitute præstítit. At quod à me factum est, nō exilium, nec redintegranda rebellionis metus, sed omnino perfecta sublatio est, et generis illius uniuersi internicio, ac totius mali radicitus excisio. Ac nūc per deos omnia mihi ab initio in finem usq; (si uidetur) excutite, an prætermis sum quicquam ad implendam legem fuerit, et an quicquā mihi defuit, quod adesse tyrannicide debuit. Ante

LVC. L omnia

omnia igitur animū adesse generosum decet, atq; Reip
studiosum, paratumq; pericula pro cōmuni commodo
subire, ac propria morte multorum salutem redimere:
ergo ad id mibi quicq; defuit? An animo fractus sum?
an pericula prospiciens, per que mibi uadendum erat
detractavi? non id dixeris. Mane ergo in hoc solo, ac
me finge ex eo solo quod uolui, atq; isto consilio fui, tū
am si nibil inde boni prouenisset, tamen ob mentem ipsi
sum assurgentem premū tanquam benemerentem pe-
tere, quum tamē ego non potuerim, sed alius me sequan-
tus tyrrannum occiderit, absconum (dic mibi) aut absur-
dum esset tribuere: maximeq; si dicerem, ô uiri, uolui,
cupidi, ag gressus sum, atq; animi mei signa dedi: solus
honore dignus sum. Quid tum responsurus essem? Nunc
uero non id dico, sed et ascendit et periclitatus sum, at
que innumerabilia priusquam adolescentem perever-
ram feci. Neq; enim rem usque adeo facilem esse sufficie-
mini, custodiā superare, ac satellites opprimere, uniuersi-
tate tot uiros auertere. Sed fermē maximum in tyran-
nicidio, atq; ipsum rei caput istud est. Nam ipse quidem
tyrannus, non magnum opus est, neq; magno negocio
conficiendum, neque expugnatū difficile, sed ea potius
que muniunt ac tuentur tyrannidem, que qui uicerit,
is omnia peregerit: nam reliquum quidem parum est.
Siquidem istud ad tyrrannum usque penetrare, nequaquam
licuisset mibi, nisi custodū qui eos cingunt, ac fas-
cellitum omnium uictori, ac nisi eos amnes prius deniv-
cissim

eissem: Nihil amplius, adiūcio, sed ijs rursus immoror.
 Custodias superaui, satellites inquam, tyrannum incus-
 stoditum, inermem, nudum reddidi. Ob hæc ne honore
 tibi dignus uideor? an adhuc à me cædem postulas? At
 qui si cædem etiam queris, nec istud quidem deest. Ne-
 que enim incruentus sum, sed perpetraui magnam ac
 nobilem necem iuuenis florentis atq; omnibus metuens-
 di, per quem etiam ille tutus ab insidijs erat, quo solo
 confidebat, qui multorum loco satellitū, suffecit. Quid
 tum ergo, num præmio dignus sum? num tantarum res-
 rum bonore fraudabor? Quid enim si satellitem, unum
 si ministrū quempiam tyranni peremissim? quid si ser-
 uum honoratiorem? an non magnum etiam hoc tibi ui-
 deretur ascendere, atq; in media arce, in medijs armis
 aliquem ex amicis tyranni confiscere? Nunc autē etiam
 illum qui peremptus est considera: filius erat tyranni,
 imò tyrannus grauior, ac dominus inclemētior, actori-
 tor crudelior, extortor uiolētior. Tum quod maximū
 fuit, hæres omnium atq; successor: postremo, qui in lon-
 gum poterat nostras calamitates extēdere. Vis ne hoc
 me solum fecisse, tyrannū autē ipsum adhuc creptū fu-
 ga uiuere? Munus ob ista peto, quid dicitis? nō dabitis?
 Nō illum quoq; suspexitis? nō dominus? nō grauis? nō
 intollerandus erat? Nunc uero etiam caput ipsum intel-
 ligite. Quod enim iste à me flagitat, id q̄ optime fieri
 potuit, peregi, ac tyrannū alterius nece necauī, nō uul-
 gariter, neq; uno iſtu, q̄ illi post tot scelerā maxime fuit.

optandū. Sed dolore multo prius exagitans, & in occu-
 lis ostendens misere prostrata, quæ illi fuerant charissi-
 ma, filium quanquam malum, tamen & estate florentē, ac
 patri similem, sanguine ac tabo plenū. Hæc sunt patrū
 uulnera, bi legitimorū tyrannicidarū gladij. Hec ty-
 rannis crudelibus digna mors, hoc suppliciū sceleribus
 tantis debitum. Nam illico mori, illico nescire, nullū tas-
 te spectaculum cernere, nihil habet tyrannica poena de-
 gnum. Non enim ignorabam (te appello) nō inquam ig-
 norabam, imò nec aliis quisquam quantum ille erga fi-
 lium gerebat affectū, & quod post illum uiuere ne pas-
 lulam quidem dignaretur. Atq; omnes fortasse patres
 sunt in filios eiusmodi. At hic certe aliquid supra ceteros
 habebat, idq; merito, quippe qui illum solū uidebat
 ducē scrutatoremq; tyrannidis, solumq; pericula patris
 præoccupantem, ac firmitatem imperio præstantem.
 Vnde etiam quanquam nō ob amorem, at ob despera-
 tionem saltem statim illum sciebam moriturū, quum co-
 gitaret inutilem sibi uitam futuram, securitate quam
 illi filius præbebat ablata. Omnibus igitur illum simul
 circūscpsi, natura, dolore, desperatione, terrore, ac tem-
 porum etiam futurorum metu. His in illum cōmilitoni-
 bus usus sum, & ad ultimum illud consilium coegi. Inte-
 rix nobis orbus, afflictus, dolens, lachrymans, luctum lu-
 gens, breuem quidem, sed qui patri sufficiat, & quod
 grauissimum est, ipse à scipso, quod mortis genus omo-
 nium est miserrimum, multoq; acerbius quam si infera-
 tur